
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33127 49Sexta-feira, 13 DE MAIO DE 2016

DIÁRIA
PORTARIA Nº3350/2015

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Mãe do Rio/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Ananindeua/PA - Brasil
Destino (s) Mãe do Rio /PA - Brasil
Servidor(es)5893267/ANA CRISTINA DE OLIVEIRA 
CORREA(Agente Prisional)
Período: 23/07/2015- DIÁRIA (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 961557

DIÁRIA
PORTARIA Nº3360/2015

Objetivo: escoltar interna a fi m de participar de audiência na 
comarca de Salinópolis/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Ananindeua /PA - Brasil
Destino (s) Salinópolis /PA - Brasil
Servidor(es)5908144/IRACEMA DA SILVA GONÇALVES(Agente 
Prisional)
Período: 13/08/2015- DIÁRIA (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 961558

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 068/2016 - GAB/IMETROPARÁ, 
DE 26 DE ABRIL DE 2016.

Dispõe sobre designação de Fiscal de Contrato.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto nº 019 de 23 de junho de 2015  publicada no DOE 
nº. 32.995 de 20/10/2015;
RESOLVE: Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo, para a 
Função de Fiscal e Suplente de Contrato:

CONTRATO MODALIDADE DE 
LICITAÇÃO FORNECEDOR/OBJETO

FISCAL E 
SUPLENTE DO 

CONTRATO

016/2015 Proc. Licit.  Nº 
04/2015 - SEAD

BRAGA GONÇALVES & CIA 
Manutenção preventiva e 

Corretiva de split

Suzanne Silva
Rosangela 

Magno

017/2015 Proc. Licit.  Nº 
04/2015 - SEAD

BRAGA GONÇALVES & CIA 
Instalação de Centrais de Ar

Alexandre 
Batista

Bárbara Flores

015/2015 Dispensa de Licitação 
n° 10/2015

CIEE
Recrutamento de Estagiário

Rosangela 
Magno

Walesca Sodré

013/2016 Ata n° 02/2015 
Pregão n° 006/2015

CLARO S.A
Telefonia Móvel

Rosangela 
Magno

Ana Fadel

9912312124 Dispensa de Licitação 
n° 20/2012

EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELEGRAFOS

Ana Luisa Nobre
Suzanne Silva

011/2013 Pregão Eletrônico n° 
009/2013

KAPA CAPITAL LTDA-ME 
Prestação de serviços de limpeza, 

conservação, copeiragem e 
recepção.

Ana Claudia 
Lobo

Liane Sarmento

004/2016 Cotação Eletrônico nº 
002/2016

L CARVALHO COMERCIO E 
SERVIÇOS - Aquisição de água 

mineral 20l

Saulo Emilio
Barbara Flores

002/2016 Pregão Eletrônico n° 
16/2015-PRODEPA

LIP COMERCIO LTDA - ME 
Manut preventiva e Corretiva 

equipamentos

Edilson Amoras
José Figueiredo

005/2016 Cotação Eletrônico nº 
001/2016

LIP COMERCIO LTDA - ME
Rastreamento para veículos

Anderson 
Clayton
Roberta 

Wanderley

011/2015 Ata de Reg. de Preço 
n° 32/2014/TJPA

M.O. LANDIM COMÉRCIO- ME - 
Recarga de gás de cozinha

Carlos Alberto 
Silva

Suzanne Silva

003/2014 Dispensa de Licitação 
n° 16/2014

NASAJON - Serviço de 
confi guração inicial, 

personalização e ativação do 
sistema de folha de pagamento

Alexandre 
Batista

Bárbara Flores

010/2013 Pregão Eletrônico n° 
008/2013

SINTONIA COMÉRCIO - Prestação 
de serviço mecânico de manut. 

corretiva e preventiva de veículos

Saulo Emilio
Anderson 
Clayton

006/2010 Registro de Preço n° 
017/2009 TRT

VALE VERDE TURISMO - 
Fornecimento de passagem aérea 

Ana Claudia 
Lobo

Wânia Cristina

Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I. Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
II. Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, 
objeto e cláusulas contratuais;
III. Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato;
IV. Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado 
está em conformidade com o valor estabelecido no contrato, 
atestando a fatura de pagamento a unidade fi nanceira, juntando, 
inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado;
V. Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
VI. Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução 
do contrato.
Art. 3º fi ca estabelecido que as determinações que ultrapassarem 
as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas à Diretoria de 
Administração e Finanças - DIRAF, em tempo hábil, para a 
adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de abril de 2016.

Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 961402

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

Na matéria publicada no DOE N° 33.083, de 08/03/2016, n° 
de protocolo é 935681, referente ao 2º APOSTILAMENTO 
DO CONTRATO 077/2013 - 132/2012, cujo objeto é Reforma 
da E.E.E.M Waldemar Maués, no Município de Belterra, neste 
estado.
ONDE SE LÊ: Percentual de reajuste 8,3936%
LEIA-SE: Percentual de reajuste 8,1018% (com base no novo 
parecer contábil nº 22/2016-CPC/SEDOP)
Em: 12/05/2016
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 961463

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 143/2016, DE 17 DE MARÇO DE 2016.

PUBLICADA NO DOE Nº. 33.091 DE 18/03/2016.
Onde se lê:
municípios de Altamira (Castelos dos Sonhos) e Novo Progresso/
Pa
Leia-se: 
municípios de Altamira (Castelos dos Sonhos) e Placas
.

Protocolo 961694

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

9º. TAC Nº 87/2013 - TP 12/2013 (ENTÂO SEOP)
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
A.C.A - Amazônia Construções e Avaliações Eireli- Me- CNPJ 
02.406.002/0001-00

Objeto: Construção de unidade Integrada do PROPAZ - UIPP, no 
Município de Alenquer, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II e VI da 
Lei nº 8.666/93
Vigência: 12/05/2016 a 10/08/2016
Data da Assinatura: 12/05/2016
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 961473

.
4º TAC Nº 017/2012 - CP 09/2012 (ENTÃO SEIDURB)

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Consan Engenharia Ltda. - CNPJ 34.609.503/0001-80
OBJETO DO CONTRATO: Implantação de microssistema de 
abastecimento de água, Município de Ourém, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Alteração da denominação da Contratante 
e Prorrogação de prazo, cfe. arti. 2º, II, alínea d da Lei nº 
8.096/2015 e art. 57, § 1º, I, Lei nº 8.666/93, respectivamente.
VIGÊNCIA: 15/12/2015 a 14/08/2016
DATA DA ASSINATURA: 09/12/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
Republicado por haver saído com incorreção no DOE nº 
33.028, de 10/12/2015

Protocolo 961503

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Noêmia de Sousa Jacob, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela 
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a) Processo: 2016/32705
b) Licitação nº: 006/2016
c) Modalidade: TOMADA DE PREÇO
d) Data da Adjudicação: 12/05/2016
e) Data da Homologação: 12/05/2016
f) Objeto da Licitação: Contratação de empresa de 
engenharia para execução de serviços de construção de praça, 
na comunidade do KM 33, no município de Mãe do Rio/PARÁ.
g)        Empresa vencedora adjudicada: R & A ENGENHARIA LTDA 
- EPP, CNPJ: 12.926.462/0001-13.
Belém/PA, 12 de Maio de 2016.
Noêmia de S ousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 961756

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 282/2016, DE 10 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/105316, de 16/03/2016;
R E S O L V E: 
TRANSFERIR, para o período de 06/06 a 11/06/2016, o 
deslocamento do servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES 
matrícula nº 6661/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura - TGIE - Engenheiro Civil, a viajar aos 
municípios de Altamira (Castelos dos Sonhos) e Placas/Pa, 
anteriormente concedida para o período de 04/04 a 09/04/2016, 
conforme PORTARIA N° 143/2016,  de 17/03/2016, publicada no 
DOE nº. 33.091, de 02/02/2016, em decorrência de alteração na 
programação de viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 961701


